## 774

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.  
(De Strasbourg, vers la fin de mars 1539 <sup>1</sup>).

Calvini Epistolæ et Responsa, 1575, p. 11. Calvini Opp. éd. cit.  
t. X, Pars II, p. 330.

Quoniam verebar ne tibi molesta esset longior mearum literarum expectatio, malui nuper abscissas præmittere, quàm te differre in *Michaëlis* adventum <sup>2</sup>. Nunc igitur reliqua contexam. Priùs verò quàm veniam ad colloquium *Philippi*, breviter tibi exponam quò progressus sit ex eo tempore rerum status. Tam iniquas conditiones ausus est tandem ferre *Cæsaris legatus*, ut parùm abfuerit quin res iterum ad gladios rediret. *Volebat ut se a Sacramentariis nostri subducerent* <sup>3</sup>; vides Satanae artes. Hoc scilicet captat, ut non modò vetera, quæ olim seminavit, odia alantur, sed novæ quoque offensæ, velut accensæ faces, ad majora dissidia excitanda accedant. *Atqui nostri nec Sacramentarios ullos recognoscunt, et conjunctionem sibi esse volunt cum Helveticis Ecclesiis*. Ideoque illud omissum est a *Cæsare*, factumque ut ad paciscendas inducias animi inclinarent : quæ utinam Ecclesiæ Christi utiles sint ! Mihi certè nihil boni promittunt. Hoc quoque videt *Electeur Saxonie*, qui cum hactenus cunctator sit habitus, necessitatem belli impositam nobis putavit. *Lantgravius*, præter omnium spem, bellum dissuasit <sup>4</sup>. Ac

<sup>1</sup> Voyez la note 2.

<sup>2</sup> Calvin avait brusquement interrompu sa précédente lettre à Farel, en disant qu'il lui écrirait le reste par *Michel* [*Mulot*], qui devait partir pour la Suisse vers le 25 mars (N° 772, renv. de n. 68).

<sup>3</sup> Voyez, dans Seckendorf, op. cit. III, 201, 202, le résumé des discours prononcés à la diète de Francfort par les orateurs impériaux et par ceux du roi Ferdinand.

<sup>4</sup> Voyez C. von Rommel. Philipp der Grossmüthige, t. I, p. 420-420,

quanquam non detrectabat sequi, si aliter sociis videretur, emolivit tamen eorum animos qui in ejus alacritate plurimum reponerant. Nunc ergo res ad inducias vergit<sup>5</sup>, inter quas de concordia utrinque dispicietur.

Verùm adversarii nihil aliud quàm de belli opportunitate cogitabant. *Saxo* ab hoc conventu *Clivensem*<sup>6</sup> conveniet, cujus *sororem*<sup>7</sup> habet in matrimonio. Si ad suscipiendam religionem *illum* adducere poterit, magnum erit regni Christi incrementum. Siquidem hodie non habet *inferior Germania* potentiorum principum, et qui latius dominetur<sup>8</sup> : nec *superior* etiam, excepto uno *Ferdinando*, qui amplitudine ditionis tantùm superat. *De legatione ad Regem pro salute fratrum ac causa religionis commendanda, nihil dum erat decretum, cum Bucerus postremò scripsit*<sup>9</sup>. De legationibus enim ultimo loco agatur, quia ex rerum suarum conditione meliùs tunc deliberabunt, qua quidque ratione petere debeant. Ergo in id tempus nos sustineamus.